Tripla Alianţă sau gru
p11rea Puterilor Centrale (Germania, Austro-Ungaria şi Italia, aceasta din urmă la începutul
războiului mondial în 1914 declarîndu-se neutră, la 20 iulie/2 august; va intra apoi în război

de partea Antantei care îi promisese satisfacerea dezideratelor sale naţionale, la 10/23 mai
1915) şi Tripla lnţelegere sau Antanta (Franţa, Anglia, Rusia).

Focurile de pistol trase la Sarajevo de către liceanul Gavril Prinkip, membru al 1me1
organizaţii naţionaliste sîrbe, asupra arhiducelui Franz Ferdinand şi a soţiei sale Sofia de
Hol,enberg, moştenitorii tronului Austro-Ungariei, făcură să irumpă m deosebită violenţ,î

Tn aceastâ extrem de complicată conjunctură politică şi militarii, guvernul României,
lolmi11d năzuinţa legitimii a î11tregului nostm popor de înfăptuire a 1mitiiţii sale naţionale,

,,/,ţininJ prin convenţiile politice şi militare încheiate Cit P11terile Antantei, la Burnreşti, în
4/ 17 august 1916, asigurarea fermii a satisfacerii dezideratului secular românesc - Unirea
,u România a Transi!,z,•aniei, Banatului, ·Crişanei şi Maramureşului, declară la 15/28 augmt
1916 r,;zboi Austro-Ungariei, a11gajîndu-.0c astfel în marea conflagraţie9 •

ln asemenea condiţii, numele patriei noastre ,, făcut

înconjurul lumii, iar dreptatea cauzei pentru care luptau românii a cîştigat noi şi co11sta11ţi

aderenţi.

Dar, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917, are loc în Rusia Marea Revoluţie Socialist,,
din Octombrie, care aduce pentru prima ăată În istorie victoria proletariatului, deve11i11d prin
măreţia realizării sale îndreptar al tuturor celor ce muncesc. Noul stat iese din co11stelaţi,1
Antantei.